
================================================================================ 

 

 

 
 

  ORIGINALE       COPIA    n. 05  del 12.02.2024 

 

Oggetto: 

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E 

DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE DI CUI 

ALLA LEGGE N. 160/2019 - CONFERMA TARIFFE PER L'ANNO 2024. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di febbraio, alle ore 18,50, nella residenza 

comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale; 

All’appello nominale risultano: 

N Cognome e nome Qualifica Presente Assente 

1 TRONO Giuseppe Sindaco X  

2 LAMONICA Giuseppe Vice Sindaco X  

3 BADOLATO Raffaele Assessore X  

 

Presiede il Sig. Giuseppe TRONO, nella sua qualità di SINDACO. 

Partecipa alla seduta il dott. PUPO Pasquale, Segretario Generale. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, dando atto che il Vice Sindaco 

Lamonica e l’Assessore Badolato sono presenti con le modalità telematiche di cui alla disciplina 

adottata con deliberazione della G.C. n. 11/2022. 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 
premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole, ai 

sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 e come riportati all’interno dell’atto, da parte : 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile dell’ufficio ragioneria, in ordine alla regolarità contabile; 

  del Responsabile dell’ufficio ragioneria, in ordine alla Copertura finanziaria. 

 

 

 

      

  

 

 

 
 
 

 

 

Comune  di   Stignano 
Città Metropolitana di Reggio Calabria –   89040 - Via Roma, 9 

Tel.  0964 772121/772004 –  Fax  0964 772478 –     C.F. 81001010800  -  P.I. 00677690802 

E-mail: info@comunestignano.it           Pec.: comunestignano@pec.it  

Sito internet: www.comunestignano.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

mailto:info@comunestignano.it
mailto:comunestignano@pec.it


LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che la Legge n. 160/2019, articolo 1, commi 816-847, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” istituiva, a 
decorrere dall'annualità 2021, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione ed esposizione 

pubblicitaria, in sostituzione di TOSAP, COSAP, ICP e qualsiasi ulteriore canone ricognitorio o 

concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali ed il canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate in sostituzione della TOSAP, del COSAP 

e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842, i prelievi sui rifiuti di cui ai 

commi 639, 667 e 668 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (TARI o tariffa 
corrispettiva prevista in luogo della TARI); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, commi 819 e seguenti, della suddetta legge, il presupposto del 
canone è: 

- l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al Demanio o al patrimonio indisponibile 
degli Enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

- l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al Demanio o al patrimonio indisponibile, 
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

- la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al Demanio o al patrimonio indisponibile degli Enti, su beni privati laddove siano 

visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di 
veicoli adibiti ad uso pubblico o ad uso privato; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 17/04/2021, con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 17.04.2021, con la quale sono state approvate 

le tariffe per l'annualità 2021 del canone unico patrimoniale di occupazione del suolo ed esposizione 

pubblicitaria, nonché del canone mercatale, sulla base dei criteri di determinazione fissati dal 

Regolamento di suddetto canone; 

Dato atto che dette tariffe sono state confermate per le annualità 2022 e 2023; 

Ritenuto di mantenere inalterata la pressione tariffaria relativa alle fattispecie in oggetto, 

confermando per l'annualità 2024 le medesime tariffe stabilite per gli anni precedenti; 

Visti i prospetti riepilogativi delle tariffe per i Canoni suddetti, come da Allegato B) alla presente 

deliberazione; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile dell’Area Finanziaria, 

ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

A voti unanimi, resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di CONFERMARE per l'annualità 2024 le tariffe approvate con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 23 del 17/04/2021 per i canoni di cui sopra, come riportate nell’allegato B), che 
forma parte integrante  e sostanziale del presente atto; 



2. di DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria l'attuazione di ogni successivo 
adempimento e l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti all'approvazione del presente 

atto; 

3. di DICHIARARE, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano e ad 

esito unanime favorevole, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Oggetto: 

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E 

DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE DI CUI 

ALLA LEGGE N. 160/2019 - CONFERMA TARIFFE PER L'ANNO 2024. 
 

 

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto 

riguarda la regolarità tecnica, ha espresso parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 

18/08/200 n. 267 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to Dott. Leo Staiti  

 

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto 

riguarda la regolarità contabile, ha espresso parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 

18/08/200 n. 267 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to Dott. Leo Staiti 

 

 

 

 

      

  

 

 

 
 
 

 

 

Comune  di   Stignano 
Città Metropolitana di Reggio Calabria –   89040 - Via Roma, 9 

Tel.  0964 772121/772004 –  Fax  0964 772478 –     C.F. 81001010800  -  P.I. 00677690802 

E-mail: info@comunestignano.it           Pec.: comunestignano@pec.it  

Sito internet: www.comunestignano.it 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

mailto:info@comunestignano.it
mailto:comunestignano@pec.it


C.C. n. 05/2024 

Approvata e sottoscritta 

 

 

Il Presidente       Il Segretario Comunale 

                       F.to Giuseppe TRONO                  F.to  Dr. Pasquale PUPO 

 

                                

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione: 

 è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 

 è comunicata ai Sigg. Capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Data 13.02.2024 

 

 

Il Responsabile 

                             F.to  Sig. Vittorio NEGHELLI 

 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il Sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 diviene esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Data 13.02.2024 

 

Il Segretario Generale 

                     F.to  Dr. Pasquale PUPO 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale 

 

 

Il Segretario Generale 

                      

Dr. Pasquale PUPO 

 

 

 


